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قرار بود یکی از مهم‌ترین رویدادهای 
هنری سال‌های اخیر در ایران رقم بخورد؛ 
کنسرت خیابانی رایگان همایون شجریان 

در میدان آزادی تهران. 
اعلام خبر از همان ابتدا توسط همایون 
شجریان و در صفحه اینستاگرام او بود و 
موجی از هیجان و شاید حتی امید را در میان 
جامعه‌ای خسته از بحران‌ها، جنگ، تحریم و 

ناامیدی عمومی ایجاد کرد.
اما همه چیز با یک پست اینستاگرامی 
هنرمند تمام شد؛ کنسرت امکان برگزاری 

ندارد و باید به زمان دیگری موکول شود.
اما مساله این جاست که چرایی این لغو 
و پیامدهایش، بازتابی روشن از تقابل‌های 
سیاسی و اجتماعی ایران امروز است، جایی 
که خیابان همچنان صحنه کشمکش قدرت 

و مردم باقی مانده است.

از اعلام خبر تا   استقبال عمومی و 
واکنش های تند

همایون شجریان در هفته های اخیر 
اعلام کرد قصد دارد جمعه ۱۴ شهریور، 
کنسرتی رایگان در میدان آزادی برگزار کند؛ 
رویدادی با حضور هزاران شهروند. این خبر با 
استقبال گسترده در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی روبه‌رو شد. بسیاری آن را فرصتی 
برای بازگشت شور جمعی، هم‌خوانی خیابانی 
و تجربه‌ای مشابه اجراهای عمومی در جهان 
دانستند. اما درست از همان ساعات نخست، 
موجی از مخالفت‌ها آغاز شد. برخی محافل 
تندرو داخلی، برگزاری کنسرت در میدان 
آزادی را »لهو و لعب« دانستند و مدعی 
شدند چنین تجمعی با ارزش‌های دینی 

در تضاد است. 
این سخنان در حالی گفته می‌شد که 
همزمان، در خارج از کشور نیز بخشی 
از گروه‌های اپوزیسیون به شجریان 
حمله کردند و او را »همراه نظام« و »ابزار 

سرگرم‌سازی« مردم خواندند.

حملات هم‌زمان تندروها و 
اپوزیسیون به همایون

این هم‌صدایی کم‌سابقه بود؛ 
گروهی از براندازان خارج‌نشین و طیفی 
از اصولگرایان افراطی داخلی، هر دو با 

برگزاری کنسرت مخالفت کردند.  حملات 
مجازی به صفحه‌های رسمی شجریان و 
برگزارکنندگان حجم بالایی پیدا کرد. برخی 
از مخالفان خارجی او را »هنرمند حکومتی« 
خطاب کردند و مدعی شدند با پول اسپانسرها 
حاضر است مردم را سرگرم کند. در مقابل، 
تندروهای داخلی با ادبیات دینی، موسیقی 
را »گناه« و »مصداق سبک‌سری« معرفی 
کردند. انگار »دو خط موازی« که هیچ‌گاه 
به هم نمی‌رسند، این بار در مخالفت با 
 شادی عمومی در میدان آزادی، به 

یکدیگر رسیدند.
جالب‌تر این که از نظر بخشی از 
اپوزیسیون جمهوری اسامی، اگر این 
کنسرت عقب‌نشینی حکومت از معیارهای 
پیشین‌اش نباشد، اسم رمز یک عملیات 
سفیدشویی و فریب افکار عمومی است که 
می‌خواهد ذهن مردم را از خطاهای بزرگ‌تر، 
امکان فعال‌شدن مکانیسم ماشه، دلار ۱۰۰ 
هزارتومانی و سایه جنگی که به‌زعم آن‌ها هر 
آن ممکن است حتی به سقوط نظام منجر 
شود، منحرف سازد و به غربی‌ها نیز نمایشی 
از پشتیبانی مردم از حکومت و شرایط عادی 

زیست در ایران را بفروشد!
عجیب این که در میان اصولگرایان تندرو 
نیز مشابه همین اظهارات شنیده می شد، 
چنان که برای مثال قاسم روانبخش، نماینده 
مردم قم و از اعضای جبهه پایداری هم این 
مجوز را اقدامی انحرافی برای کلاه‌گذاشتن 
سر مردم دانسته و گفت: »دولت درگیر 
کارهای حاشیه‌ای مثل برگزاری کنسرتی 
در خیابان آزادی است تا مردم خوش باشند؛ 
این خوب است، اما مثل این است که بیماری 
را نمی‌توانند درمان کنند و بعد بالای سرش 
موسیقی پخش می‌کنند تا دردش را فراموش 
کند و زمان به سرعت بگذرد. آیا راه‌حل 
مشکل مردم چنین چیزهایی است؟ چرا 
می‌خواهید سر مردم کلاه بگذارید؟ به‌جای 

این کارها از حقوق مردم دفاع کنید.«
این میزان از شباهت ناگهانی عقیده 
میان این دو طیف اما بسیاری از تحلیلگران 

را نیز متعجب کرده بود. در این میان 
احمدزیدآبادی، فعال سیاسی به آن 
پارادوکس همیشگی اشاره کرده و نوشت: 
»مجوز این برنامه بدون تردید نشانۀ میل 
به اصلاح یک رفتار پیشین بسیار مخرب از 
سوی حکومت است، اما همین نشانه اینک با 
خصومت نیروهای نومید از اصلاح و مترصد 
جایگزینی روبرو شده است.ما ایرانیان باید 
خود را از اسارت این پارادوکس رها کنیم و 
از یک سوراخ چندین بار خود را در معرض 
گزیدگی قرار ندهیم. اصلاح و تغییر رفتار 
و سیاست‌های نادرست حکومت‌ها در هر 
شرایطی امری مثبت و شایستۀ استقبال 
است و از همین رو، همایون شجریان نباید 
تحت تأثیر تهاجم عده‌ای قرار گیرد بخصوص 
اینکه برنامۀ او دل هزاران ایرانی ناشاد را در 
این شرایط برای ساعاتی هم که شده، شاد 

خواهد کرد.«
علی مطهری، نماینده پیشین مجلس 
نیز در همین باره گفت که برگزاری کنسرت 
فی‌نفسه اشکال شرعی ندارد، تنها موسیقی 
غنایی است که ممنوع است. به گفته او، 
مخالفت‌های مطلق با موسیقی ناشی از 
سوءبرداشت دینی است.آذر منصوری، 
دبیرکل جبهه اصلاحات نیز در توئیتی 
نوشت که »لغو کنسرت نشان می‌دهد 

بخشی از حاکمیت از امید مردم هراس دارد؛ 
در شرایطی که جامعه با ناامیدی، مهاجرت 
و فرسایش سرمایه اجتماعی دست و پنجه 

نرم می‌کند.«
همچنین محسن برهانی، وکیل 
دادگستری در واکنشی به این روند تصریح 
کرد: »ماجرا نشان داد که ایران گرفتار تعدد 
مراکز تصمیم‌گیری و فقدان پاسخگویی 
است. هیچ نهادی رسماً مسئولیت لغو را 

نپذیرفت.«

کارشکنی شهرداری
 یا ناتوانی در مدیریت؟

اما چطور با این همه بی‌سلیقگی خبری 
اعلام و شهروندانی را امیدوار به حضور در 
کنسرتی کرد و در نهایت همه چیز لغو شد؟ از 
اولین دقایق که موضوع لغو کنسرت خبری 
شد، انگشت اتهام‌ها به سوی شهرداری تهران 
بود که گفت توان اجرای این برنامه را در این 

مدت کوتاه ندارد.
چنان که معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران در همین باره در شبکه 
اجتماعی ایکس به این موضوع پرداخت و در 
بخشی از توئیتش نوشت: »مشخص شد که 
موضوع تازه در صبح روز سه‌شنبه قرار است 
در شورای تأمین استانداری تهران بررسی و 
تصمیم‌گیری شود. هنوز هیچ تصمیم قطعی 
از سوی استانداری یا فرمانداری تهران اتخاذ 
نشده بود وبه شهرداری تهران اعلام نگردیده 
بود و رایزنی‌ها عمدتاً در سطح ستادی انجام 
شده بود، در حالی که بخش‌های اجرایی از 
جزئیات بی‌اطلاع بودند.به همین دلیل، 
شهرداری منطقه ۹ به‌درستی منتظر مصوبه 
شورای تأمین ماند تا بر اساس آن اقدام کند.«
او در واقع به صراحت مدعی شد که 
تصمیمات در حالی در معاونت ارشاد گرفته 
شده که شهرداری منتظر نظر شورای تامین 

استان بوده است.
از سوی دیگر همزمان شهرداری منطقه 
9 که محوطه برج آزادی زیرمجموعه آن است 
نیز عملًا با ایجاد موانع لجستیکی و از جمله 

عدم اجازه ورود تجهیزات؛ برگزاری کنسرت 
را غیرممکن ساخت. 

اما موج انتقادات چنان بالا گرفت که عصر 
چهارشنبه شهردار تهران نیز واکنش نشان 
داد و گفت: »دیروز )سه شنبه( کمیته معاونت 
امنیتی شورای تامین تشکیل جلسه داده 
بود و آنجا همه دستگاه‌ها به خاطر اضطرار 
زمانی که وجود داشت بلااستثنا مخالفت 
کرده و گفته بودند اصلًا امکان برگزاری‌اش 

وجود ندارد.«
علیرضا زاکانی، در ادامه خبر داد که با 
همکاری دولت تلاش می‌شود کنسرت در 
شرایط امن و مناسب برگزار شود و مکان آن 
احتمالاً به ورزشگاه آزادی )12 هزار نفری( 

منتقل خواهد شد. 
امین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران نیز دلیل لغو 
کنسرت را »ناتوانی در مدیریت جمعیت و 
فقدان تجربه برخی مسئولان جدید وزارت 
ارشاد در برگزاری رویداد‌های میدانی« 
عنوان و تأکید کرد که شهرداری آماده است با 
هماهنگی دستگاه‌های مسئول، این برنامه را 

در فضایی شایسته برگزار کند.
اشاره توکلی‌زاده اما مشخصا به معاونت 
هنری وزارت ارشاد بود؛ معاونتی که در 
روزهای اخیر آماج حمات تندروهای 

داخلی نیز قرار گرفته است.
این توضیحات شهرداری تهران اما موج 
انتقادات را در دو بخش افزایش داد؛ نخست 
این که اجرای کنسرت همایون شجریان قرار 
بوده به صورت خیابانی و در محل مشخص 
میدان آزادی باشد نه در یک استادیوم و این 
مدل از اجرا دیگر معنای کنسرت عمومی و 
خیابانی ندارد؛ دوم این که تمامی این بهانه 
و استدلال‌های شهرداری تهران در حالی بود 
که این نهاد دستکم در ماه‌های اخیر و پس از 
دوران علیرضا زاکانی بارها توانسته مراسمی 
با جمعیت میلیونی، از جشن‌های غدیر تا 
دسته‌های عزاداری محرم، را با تبلیغات 

گسترده و امکانات وسیع برگزار کند.
مراسمی که مناطق وسیعی را 
دربرمی‌گرفت و با توجه به ساعت طولانی آن 
حتی برای ساعت‌ها تمامی اتوبان‌های تهران 
را درگیر ترافیک‌های گسترده می‌کرد؛ اما 
از نظر شهرداری تهران گویا این روند هیچ 
مشکلی نداشته و آن ها تنها از اجرای کنسرت 

همایون شجریان ناتوان بوده‌اند.
همین تناقض جدی نیز پرسش‌هایی 
را برانگیخته که اگر مدیریت جمعیت 
برای مراسم مورد نظر شهرداری تهران 

ممکن است، چرا برای یک کنسرت مردمی 
غیرممکن تلقی می‌شود؟ منتقدان 
می‌گویند که مشکل نه کمبود امکانات، 
که بی‌میلی سیاسی به حضور آزاد مردم در 

خیابان است.

خیابان، شاید صحنه اصلی منازعه
از نگاه بسیاری از ناظران، لغو کنسرت 
تنها یک موضوع هنری نبود، بلکه امتداد 
همان دعوایی بود که در ماجرای حضورهای 
سیاسی متفاوت نیز خود را نشان می‌دهد؛ 
نزاع بر سر »تصاحب خیابان«. چنان که یکی 
از تحلیلگران در این باره نوشت: »حاکمیت 
دوست دارد خیابان، مثل مکان‌های رسمی، 
فقط برای خودش باشد. مردم اگر بخواهند 
شادی کنند، باید در چهاردیواری‌های 

کوچک و کنترل‌شده باشد.«
این نگاه باعث می‌شود که هر تجمع 
خودجوش، حتی اگر هنری و غیرسیاسی 
باشد، به چشم تهدید دیده شود و مقام‌های 
دولتی نیز همزمان توضیحاتی متناقض 

ارائه دادند. 
شهرداری تهران مشکل را به 
»ناهماهنگی وزارت ارشاد« نسبت داد. اما 
روایت نزدیکان برگزارکنندگان حاکی از آن 
بود که از دو روز قبل، درهای برج آزادی عملًا 

قفل شده و تجهیزات اجازه ورود نیافتند.
در این میان احتمالا دو قطبی‌سازان 
داخلی نیز که دوست نداشتند جامعه ایران 
را در حال هم‌خوانی و تماشای برنامه هنری 
ببینند، از آن چه رخ داده خرسندند، چرا که 
همین تعلیق مجوز ساده پس از دستکم 
24 ساعت پر امید، موجی تازه از ناامیدی 
در میان شهروندان و حتی حامیان دولت 
ایجاد می‌کند و تندروها همیشه بر موج این 

ناامیدی‌ها سوار می‌شوند.

شادی ممنوع؛ 
ترس مشترک افراطیون

نکته‌ای که در این میان نیز بیش از همه 
جلب توجه کرد اما ترس مشترک بخشی 
از اپوزیسیون تندرو و اصولگرایان داخلی از 

شادی مردم بود.
مخالفان خارجی هر شادی‌ای را 
»عادی‌سازی جمهوری اسلامی« می‌دانند و 
اصولگرایان افراطی آن را »لهو و لعب« معرفی 
می‌کنند. در این میان مردم عادی بازنده‌اند؛ 
آن‌ها نه می‌توانند در میدان شهر آواز بخوانند، 
نه در استادیوم فوتبال به راحتی بنشینند. لغو 
کنسرت همایون شجریان تنها یک رویداد 
هنری نبود. این اتفاق بار دیگر نشان داد که 
سیاست در ایران تا چه حد بر زندگی روزمره 
سایه انداخته است. شهرداری و نهادهای 
حکومتی که توان برگزاری کارناوال‌های 
خاص و به آمار خود با جمعیت میلیونی 
دارند، در برابر یک کنسرت مردمی به ناگهان 

ناتوان می‌شوند.
اپوزیسیون خارج‌نشین که مدعی 
آزادی است، در کنار اصولگرایان تندروی 
داخلی علیه هنرمندی که خواسته شادی 
جمعی ایجاد کند، می‌ایستد و در نهایت، 
این شهروندان هستند که بار سنگین این 
تناقضات را بر دوش می‌کشند. آن‌ها خیابان 
را از آن خود می‌خواهند؛ برای شادی، برای 
هم‌خوانی، برای لحظه‌ای رهایی از تلخی‌های 
روزگار. اما خیابان همچنان میدان نزاع 

قدرت باقی مانده است.

گفت و گوی لاریجانی و مشاور امنیت ملی 
نخست‌وزیر انگلیس

عصر چهارشنبه جاناتان پاول مشاور امنیت ملی نخست 
وزیر انگلیس تماس تلفنی با علی لاریجانی دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشور داشت. به گزارش ایرنا، در این گفت و گو، 
دو طرف در زمینه‌ فعال شدن مذاکرات هسته‌ای و حل‌وفصل 
مکانیزم موسوم به اسنپ بک بحث و تبادل نظر کردند. 
همچنین در این گفت وگو قرار شد برای ساماندهی مسائل 

هسته‌ای از طریق مذاکرات، تبادل نظر ادامه پیدا کند.
    

گروسی:
ایران باید همین هفته برای ادامه 
بازرسی‌های آژانس توافق کند

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست 
هر چه زودتر و در همین هفته در مورد بازرسی‌های آژانس 
از تاسیسات بمباران شده هسته ای خود، به توافق برسد. 
به گزارش عصرایران، »رافائل گروسی« در مصاحبه ای 
اختصاصی با خبرگزاری رویترز گفت که آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی از زمان حملات اسرائیل و آمریکا به سایت‌های 
هسته ای ایران، هیچ اطلاعاتی در مورد وضعیت یا محل 
نگهداری اورانیوم غنی‌شده 60 درصدی ایران، نداشته است. 
گروسی ادامه داد: »این چیزی نیست که بتواند ماه‌ها ادامه 
یابد و امیدوارم بتوانیم به زودی این روند را به پایان برسانیم.«

    
انتقاد ذوالنوری از تصمیم‌گیری سران قوا 
پشت درهای بسته و بدون نظر نمایندگان 

نماینده قم گفت: آیا وقت آن نرسیده که فرمایش مقام 
معظم رهبری که اختیار جلسات سران قوا را فقط در مواقع 
اضطرار و جایی که قانون نداریم تجویز فرمودند، اجرا کنیم؟ 
ولی امروز پشت درهای بسته بدون در نظر گرفتن نمایندگان 
مردم می‌نشینند و تصمیم می‌گیرند و همه ما داریم هرز 
می‌چرخیم. مجتبی ذوالنوری در صحن علنی مجلس افزود: 
آیا وقت آن نیست که از لجنه‌های محدودی مثل جلسه سران 
قوا خارج شویم و نهادهای رسمی را در حل مشکلاتی کشور به 

بازی بگیریم و از ظرفیت و توان آنها استفاده کنیم؟
    

تذکر ۶۰  نماینده به عراقچی 
NPT برای خروج از

محمدرضا احمدی، نماینده رشت و ۵۹ نماینده دیگر به 
وزیر امور خارجه درباره لزوم خروج از NPT و عدم شرکت 
در مذاکرات با درخواست آمریکا و مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی تذکر دادند. احمد نادری، عضو هیأت رئیسه 
مجلس با قرائت این تذکر در جلسه علنی روز چهارشنبه 
مجلس، تذکرات کتبی دیگر نمایندگان به مسئولان اجرایی 

کشور را نیز قرائت کرد.
    

نجابت: 
غش کردن به سمت مذاکره 

کمک به نیروهای مسلح ما نیست
نماینده شیراز و فسا در مجلس گفت: اینکه فلان مسئول 
دولتی حرف از مذاکره می‌زند باید بگوییم مذاکره در چه 
موضوعی و با چه رویکردی؟ از موضع قدرت است یا ضعف 
است؟ غش کردن به سمت مذاکره کمک به نیروهای مسلح 
ما نیست؛ دشمن بین نیروهای مسلح ما و دستگاه سیاست 
خارجی و مردم تفکیک قائل نمی‌شود. به گزارش دیده‌بان 
ایران؛ روح‌الله نجابت افزود: اگر کسانی این روزها بحث 
مذاکره می‌کنند باید ببینیم تجربه مذاکره قبلی چه بوده 
است. یک زمانی به اسم مذاکره رفتند و مکانیزم ماشه‌ای را بر 
کشور تحمیل کردند که به مثابه یک مین برای امروز کشور ما 
عمل می‌کند و آسیب می‌زند. وی گفت: تصور نکنیم از زاویه 
دیپلماسی حرف از مذاکره بزنیم دشمن دلش برای ملت ما 

می‌سوزد؛ نخیر این اتفاق نمی‌افتد
    

با رای نمایندگان؛
لایحه تعطیلی پنجشنبه‌ها 

دوباره به کمیسیون اجتماعی ارجاع شد
نمایندگان مجلس در جلسه روز چهارشنبه صحن علنی، 
لایحه موضوع کاهش ساعات اداری و تعطیلی پنجشنبه‌ها را 
با رأی موافق به اخطاری در این باره برای اصلاحات بیشتر 
به کمیسیون اجتماعی ارجاع دادند. به گزارش ایرنا، رئیس 
کمیسیون اجتماعی درباره این اخطار گفت: این لایحه که 
برای کاهش ساعات اداری از ۴۴ ساعت به ۴۲.۵ ساعت 
است، تاکنون چند مرحله رفت و برگشت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام داشته است. مجلس در دوره قبلی ساعات اداری 
را به میزان ۴۰ ساعت تصویب کرده بود که مغایر اصول ۷۵ و 
110قانون اساسی تشخیص داده شد. علی بابایی کارنامی، 
افزود: در اصلاحیه جدید لایحه به گونه‌ای تدوین شده که 
مغایرتی با اصل ۷۵ قانون اساسی ندارد و دولت نیز در جلسات 

کمیسیون حضور داشت و با مصوبه موافق بود.
    

نماینده ولی فقیه در اردبیل:
در قلب‌ آذری‌های ایران نسبت به 

دولت آذربایجان غلغله نفرت برپاست
آیت‌الله سید حسن عاملی، نماینده ولی فقیه در استان و امام 
جمعه اردبیل گفت: اظهارات دولت آذربایجان در خصوص مدح 
بسیار بلیغ و حیرت‌آور از ترامپ و او را صلح‌طلب واقعی دانستن، 
قلب آذری‌های ایران را مجروح کرده است. به گزارش دیده‌بان 
ایران، آیت‌الله سید حسن عاملی در جمع مردم اردبیل اظهار کرد: 
از سر تحقیق عرض می‌کنم که بعد از این اظهارات نفرت و تنفر 
وسیعی نسبت به دولت آذربایجان در مناطق آذری در تبریز، 
ارومیه، زنجان و اردبیل فوران می‌کند و در قلب‌ها از این جهت 

غلغله نفرت برپاست.
    

مکاتبه‌ قالیباف با قوه قضائیه؛
مجلس خواستار گزارشی دقیق 
درباره روند پرونده زنجانی شد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی از مکاتبه رئیس مجلس با قوه 
قضائیه و درخواست گزارشی دقیق درباره روند پرونده بابک زنجانی 
خبر داد. حاکم ممکان در گفت‌وگو با  ایلنا، ادامه داد: لازم است که 
قوه قضائیه و دستگاه‌های مربوطه پاسخگو باشند که آیا آقای 
زنجانی تعهدات مالی خود را پرداخت کرده و آیا احکام به درستی 
اجرا شده که او آزاد شده یا نه. اگر قصوری در این زمینه وجود داشته 
باشد، فرقی نمی‌کند که مربوط به چه دستگاهی باشد؛ مجلس از 

اختیارات قانونی خود استفاده خواهد کرد. 

لغو اجرای خیابانی همایون شجریان در میانه سیاسی‌بازی و مدیریت درهم‌پیچیده شهری؛روی موج کوتاه

کنسرتی که به »آزادی« نرسید
نهال فرخی

گروهی از براندازان خارج‌نشین و 
طیفی از اصولگرایان داخلی، هر دو 
با برگزاری کنسرت مخالفت کردند 

و حملات مجازی به صفحه‌های 
رسمی شجریان و برگزارکنندگان 
حجم بالایی پیدا کرد. اپوزیسیون 

او را »هنرمند حکومتی« خطاب 
کردند که با پول اسپانسرها 

حاضر است مردم را سرگرم کند 
و تندروهای داخلی برگزاری 

کنسرت را »لهو و لعب« و در تضاد با 
حل مشکلات اقتصادی دانستند؛ 

این هم‌صدایی کم‌سابقه بود

اپوزیسیون خارج‌نشین که 
مدعی آزادی است، در کنار 

اصولگرایان تندروی داخلی علیه 
هنرمندی که خواسته شادی 

جمعی ایجاد کند، می‌ایستد و در 
نهایت، این شهروندان هستند 

که بار سنگین این تناقضات را بر 
دوش می‌کشند. آن‌ها خیابان را از 
آن خود می‌خواهند؛ برای شادی، 

برای هم‌خوانی، برای لحظه‌ای 
رهایی از تلخی‌های روزگار

تمامی بهانه و استدلال‌های 
شهرداری تهران برای لغو کنسرت 

همایون شجریان در حالی بود که 
این نهاد دستکم در ماه‌های اخیر 

و پس از دوران علیرضا زاکانی 
بارها توانسته مراسمی با جمعیت 

میلیونی، از جشن‌های غدیر تا 
دسته‌های عزاداری محرم، را 
با تبلیغات گسترده و امکانات 

وسیع برگزار کند

اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس، اظهارات خاصی در 
حوزه‌ سیاست خارجی و تصمیمات کلان مطرح می‌کنند که گاهی 

واکنش‌برانگیز می‌شود.
به گزارش فرارو، این کمیسیون جایگاه مهمی در حوزه سیاست خارجی 
و امنیت ملی مجلس دارد. بیراه نیست اگر آن را مهم‌ترین کمیسیون 
پارلمان بدانیم که با امور سیاسی، امنیتی و دفاعی سروکار دارد. با این حال، 
گاهی اظهارنظرهای نمایندگان مجلس به خصوص اعضای کمیسیون، با 
راهبرد اتخاذ شده از سوی مجموعه حاکمیت تفاوت دارد، برخی اوقات 
متناقض است و گاهی نیز از سوی طرف‌های مقابل مورد استناد قرار 
می‌گیرد. با توجه به تحولات چند ماه اخیر و وضعیت توقف درگیری میان 

ایران و اسرائیل، چند نکته در مورد این اظهارات را بررسی می‌کنیم.

NPT اول؛ خروج از
طی هفته‌های گذشته بارها بر این موضوع تاکید شد که فعالسازی 
مکانیسم ماشه و بازگشت قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت، خروج 
ایران از NPT را به دنبال خواهد داشت. پس از فعالسازی این مکانیسم 
در پنجشنبه هفته گذشته، حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب‌رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ موضوع طرح سه فوریتی خروج ایران از معاهده عدم 
اشاعه را مطرح کرد. اما پیش از این، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس اواخر تیرماه از تدوین طرحی برای خروج از ایران از 
معاعده عدم اشاعه و افزایش غنی‌سازی تا ۹۰ درصد در این کمیسیون 

خبر داده بود.
روز سه‌شنبه عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس اعلام 
کرد »اگر قرار به خروج از NPT باشد مجلس شورای اسلامی با هماهنگی 
همه ارکان نظام از جمله شورای عالی امنیت ملی قانون وضع خواهد کرد.« 
با توجه به هزینه‌های گسترده خروج ایران از ان‌پی‌تی، از زمان جدی شدن 
طرح این موضوع، هشدارهای متعددی داده شد که موضوع معاهده عدم 

اشاعه یک موضوع حاکمیتی‌ست و مجلس به تنهایی نمی‌تواند درباره آن 
تصمیم بگیرد.

البته واکنش‌ها به این اظهارات همیشه بیرون از کمیسیون یا بیرون 
 ،NPT از مجلس نیست. در جریان طرح اظهارات مبنی بر خروج ایران از
احمد بخشایش اردستانی، استاد دانشگاه و عضو این کمیسیون هشدار داد: 
»معنی این اقدام از دیدگاه غربی‌ها یعنی یک بسته شکلات را کادو کنید و 
به آقای ترامپ بدهید. در واقع، خروج از ان‌پی‌تی یعنی شما به سمت بمب 
هسته‌ای حرکت می‌کنید. شاید ما نخواهیم به سمت بمب حرکت کنیم، 
ولی برداشت غرب از خروج از ان‌پی‌تی همین است و به نظر من این چیز 

جالبی نیست.«

دوم: غنی‌سازی ۹۰ درصد
مذاکرات ایران و آمریکا به دلیل حل نشدن موضوع حق غنی‌سازی ایران 
به بن‌بست خورد و در نهایت تاسیسات هسته‌ای کشور مورد حمله قرار 
گرفت. در ایران از غنی‌سازی گاهی به عنوان یک ابزار بازدارنده یاد می‌شود. 
نکته جالب توجه این که ندای حرکت به سمت غنی‌سازی ۹۰ درصد )سطح 
نظامی( از درون کمیسیون امنیت ملی مجلس و اعضای آن بلند شد. چند 
روز پس از جنگ )۱۱ تیر(، علاءالدین بروجردی عضو کمیسیون امنیت 
ملی، در برنامه زنده تلویزیونی از غنی‌سازی ۹۰ درصد صحبت کرد. ابراهیم 
رضایی، سخنگوی کمیسیون نیز همانطور که پیشتر در گزارش آمد، 

موضوع غنی‌سازی ۹۰ درصد را همزمان با خروج از NPT مطرح کرد.
همچنین یعقوب رضازاده، یکی از اعضای این کمیسیون، گفت: 
»بهترین پاسخ به فعال شدن مکانیسم ماشه و سه کشور اروپایی، خروج 
از NPT، قطع ارتباط کامل با آژانس و حرکت به سمت فعالیت‌های 

غنی‌سازی تا مرز ۹۰ درصد است.«
نکته جالب توجه این که سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه پایان 
تیرماه در گفتگویی با فاکس‌نیوز، در پاسخ به اتهام‌های مجری آمریکایی 

مبنی بر این که ایران همواره غنی‌سازی را تا درصدهای زیاد مانند ۶۰ و 
۹۰ درصد بالا می‌برد، گفته بود: »نه، نه، ما هرگز به ۹۰درصد نمی‌رویم. ما 
متعهد هستیم که برای تولید سوخت نیروگاه‌های هسته‌ای زیر 5 درصد 
بمانیم .ما همچنین تا 20 درصد غنی‌سازی می‌کنیم چون یک راکتور 
تحقیقاتی در تهران داریم به‌نام »راکتور تحقیقاتی تهران« یا TRR ما 
برای نیازهای خودمان اورانیوم غنی می‌کنیم.« اخیراً اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در گفتگویی اعلام کرده بود ایران حاضر 

است با شروطی، به غنی‌سازی ۳.۶۷ درصد برگردد.
یک جستجو در اینترنت نشان می‌دهد که رسانه‌هایی مانند 
فرهیختگان یا خبرگزاری تسنیم، در ارائه تحلیل‌های خود تا پیش از 
جنگ، موضوع غنی‌سازی ۹۰ درصد را یک احتمال برای پاسخ به مکانیسم 
ماشه مطرح می‌کردند. اما در دوران پساجنگ و روزهای اخیر، این موضوع 

بیشتر از سوی نمایندگان مطرح می‌شود.

سوم؛ ادبیات تهاجمی یا غیرواقعی
استفاده از ادبیات تهاجمی به خصوص درباره مسائل منطقه، یکی از 
عادت‌های دیرینه است. ادبیاتی که برآیند سال‌ها استفاده از آن‌ها، شرایط 
را برای ایران همواره پیچیده‌تر کرده است. موضوع آذربایجان و مسئله 
زنگزور یکی از نمونه‌های متاخر آن است. پس از امضای توافق آذربایجان 
و ارمنستان در کاخ سفید، سخنگوی کمیسیون امنیت در توئیتر نوشت: 

»شوآف دیشب ترامپ ارزش چندانی ندارد، ارمنستان و آذربایجان شمالی 
هم بدانند که حضور و دخالت بیگانگان در قفقاز فقط مسائل را پیچیده‌تر 
و سخت‌تر می‌کند. جمهوری اسلامی ایران اجازه تغییر ژئوپلیتیک در 

مرزهای خود را نمی‌دهد، به هر قیمتی.«
مسئله همکاری آذربایجان با اسرائیل در جریان جنگ ۱۲ روزه، یکی 
از مسائلی‌ست که از روزهای کوران جنگ تا پس از آن به صورت جدی 
مطرح بود و هنوز هم مطرح است. اما نکته جالب توجه این که مقامات 
رسمی کشور، اظهارنظرهای قطعی در این مورد را منوط به تهیه گزارش، 
جمع‌آوری و ارائه اسناد و مدارک کردند. با گذشت بیش از دو ماه از توقف 

جنگ، هنوز گزارشی در این مورد ارائه نشده است.
با این حال، ابراهیم عزیزی، رئیس‌ کمیسیون امنیت ملی مجلس 
اخیراً طی مصاحبه‌ای با خبرگزاری دانشجو به این موضوع نیز پرداخت. 
او گفت: »مرزبانان فراجا به‌صراحت اعلام کردند که رژیم صهیونیستی 

از مرز آذربایجان برای نفوذ پهپادها به سمت ایران استفاده کرده است.«
»کار گذاشتن دوربین مقابل خانه نتانیاهو«، »مجهز بودن ایران به 
سلاحی مخرب‌تر از سلاح اتمی به نام موشک رستاخیز یا قیامت«، » 
B2یک قارقارک هست که بین راه برای حمله به ایران داشت گم می 

شد!« بخشی دیگر از اظهارنظرهای اخیر اعضای این کمیسیون است.

چهارم؛ پر کردن دست دیپلمات‌ها
گاهی این صحبت‌ها از سوی جریان تندروی مجلس مطرح می‌شود که 
مخالفت‌ها و تندروی‌های آنان، باعث پر شدن دست دیپلمات‌ها در تعاملات 
با کشورهای خارجی و سازمان‌های بین‌المللی می‌شود. این گزاره مورد 
پرسش جدی وجود دارد که چنین موضوعی را چگونه می‌توان اندازه‌گیری 
کرد. مثلاً تصویب قانون تعلیق همکاری ایران با آژانس در حالی که کشور 
عضو ان‌پی‌تی است و تعهداتی دارد، دست دیپلماسی را پر می‌کند؟ یا این 
که قانونگذاری برای موضوع خروج از معاهده عدم اشاعه که هزینه‌های 
پس از آن مشخص است، کمکی به حوزه دیپلماسی می‌کند؟ آیا این ابزار 
وجود دارد که نمایندگان مجلس همان نقش‌آفرینی نمایندگان کنگره و 

سناتورهای آمریکایی را داشته باشند؟

این کمیسیون امنیت ملی است یا ضد امنیت ملی؟!
گزارش

یک استاد مطالعات منطقه‌ای دانشگاه تهران، گفت: فعال شدن 
مکانیسم ماشه خطر جنگ با اسرائیل را افزایش خواهد داد، زیرا 
هزینه‌های حمله به ایران برای این رژیم در بعد بین‌الملل کمتر خواهد 
شد. به طور کلی، همه چیز در یک آرایش تهاجمی‌تر نسبت به ایران قرار 

می‌گیرد.  رکسانا نیکنامی، در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، ادامه داد: خروج 
از ان‌پی‌تی یکی از مهم‌ترین ابزارهایی است که ایران در اختیار دارد البته 
این خروج در این یک ماه پیش‌رو اتفاق نخواهد افتاد، آن هم به دلیل 
نوع استراتژی است که ایران در حال حاضر پیش می‌برد. اما فعال شدن 

مکانیزم ماشه به معنای اعلام جنگ است و بعد از فعال شدن قطعی 
ماشه، احتمالاً باید آمادگی‌های لازم را در این زمینه داشته باشیم.

به گفته وی، یک سیر تشدید جو منفی علیه ایران به وجود خواهد 
آمد. فعال‌سازی مکانیزم ماشه، اولین اتفاق این حرکت دومینووار 

خواهد بود و بعد از آن  ما را به مسیر بازگشت جنگ ژوئن سوق خواهد داد 
و تهدید را مهم‌تر می‌کند. چندی پیش، هم یکی از نمایندگان مجلس 

هم در مورد این موضوع هشدار داده بود.
نیکنامی درمورد عواملی که باعث شد اروپایی‌ها در انتخاب بین 
تمدید زمان یا انجام مذاکره، مسیر مکانیسم ماشه را پیش ببرند، اظهار 
کرد:  یکی از این عوامل، مسئله فشار زمانی بود. به عبارت دیگر، آنها باید 
تصمیم نهایی را قبل از انقضای مهلت مقرر اتخاذ می‌کردند. ریاست 
دوره‌‌ای شورای امنیت توسط روس‌ها نیز فاکتور مهمی در فعال‌سازی 

مکانیسم ماشه بود که ممکن بود مشکلاتی ایجاد کند.

استاد مطالعات منطقه‌ای:

فعال‌سازی مکانیسم ماشه احتمال جنگ مجدد را تشدید می‌کند

گفت وگو


